
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 4

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775182

PORTARIA Nº 4709 /2014- ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor 
WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO, matrícula nº 
54185766/1, referente ao exercício de 2013/2014, de 01/12/14 
a 30/12/14 para 10/12/2014 a 08/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775009

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 16/2014-ADEPARA, referente 
ao Processo n.º 2014/149540, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa FERNANDO CARDOSO 
HENRIQUE - EPP, CNPJ: 20.873.575/0001-26; vencedora do Lote 
Único pelo valor total de R$ 949.180,00 (novecentos e quarenta 
e nove mil, e cento e oitenta reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 20 de novembro de 2014.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775013

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
016/2014-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2014/149540, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor 
da empresa FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 
20.873.575/0001-26; vencedora do Lote Único pelo valor total 
de R$ 949.180,00 (novecentos e quarenta e nove mil, e cento e 
oitenta reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 20 de novembro de 2014.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775045

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 18/2014-ADEPARA, referente ao Processo 
n.º 2014/149527, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa D.G DA SILVA INFORMÁTICA – 
ME, CNPJ: 18.276.815/0001-63; vencedora do Lote Único pelo 
valor total de R$ 25.814,30 (vinte e cinco mil, e oitocentos e 
quatorze reais, e trinta centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de novembro de 2014.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775052

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
018/2014-ADEPARA, referente ao Processo n.º 2014/149527, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa D.G DA SILVA INFORMÁTICA – ME, CNPJ: 
18.276.815/0001-63; vencedora do Lote Único pelo valor total 
de R$ 25.814,30 (vinte e cinco mil, e oitocentos e quatorze reais, 
e trinta centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de novembro de 2014.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775062

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 23/2014-ADEPARA, referente ao Processo 
n.º 2014/432841, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa D.G DA SILVA INFORMÁTICA - ME, 
CNPJ: 18.276.815/0001-63; vencedora do Lote Único pelo valor 
total de R$ 70.045,89 (setenta mil, e quarenta e cinco reais, e 
oitenta e nove centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 21 de novembro de 2014.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775091

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
023/2014-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2014/432841, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa D.G DA SILVA INFORMÁTICA - ME, CNPJ: 
18.276.815/0001-63; vencedora do Lote Único pelo valor total 
de R$ 70.045,89 (setenta mil, e quarenta e cinco reais, e oitenta 
e nove centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 21 de novembro de 2014.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774908

PORTARIA Nº4688/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 55588167/1
CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO
Triênio: 2007/2010,
Período de Gozo: 22/12/2014 a 20/01/2015.

PORTARIA Nº4689/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54189227/1
DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO
Triênio: 2006/2009,
Período de Gozo: 22/12/2014 a 20/01/2015.

PORTARIA Nº4690/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 5066034/1
DIOGO GUERREIRO REALE
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 17/11/2014 a 16/12/2014.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774912

PORTARIA Nº4691/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54185743/1
ELTON BANDEIRA TODA
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 03/12/2014 a 01/01/2015.

PORTARIA Nº4692/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57197329/2
FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

PORTARIA Nº4693/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54188562/1
FRANCISCO LINS BARROS DE OLIVEIRA
Triênio: 2011/2014,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774916

PORTARIA Nº4694/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54187600/1
JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA
Triênio: 2004/2007,
Período de Gozo: 15/12/2014 a 13/01/2015.

PORTARIA Nº4695/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54193830/1
JORGENOR LOURINHO CARDOSO
Triênio: 2008/2011,
Período de Gozo: 18/12/2014 a 16/01/2015.

PORTARIA Nº4696/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57222907/1
JOSE CESAR DAS CHAGAS MONTEIRO
Triênio: 2009/2012,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 29/01/2015.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774921

PORTARIA Nº4697/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54192703/1
LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEM BOM
Triênio: 2011/2014,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

PORTARIA Nº4698/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 55588835/1
LUCIANA COSTA MARQUES
Triênio: 2007/2010,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

PORTARIA Nº4699/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 3162613/4
LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA
Triênio: 2011/2014,
Período de Gozo: 08/12/2014 a 06/01/2015.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774925

PORTARIA Nº4700/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54192681/1
MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE
Triênio: 2008/2011,
Período de Gozo: 15/12/2014 a 13/01/2015.

PORTARIA Nº4701/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 3174832/2
MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO
Triênio: 2007/2010,
Período de Gozo: 15/12/2014 a 13/01/2015.

PORTARIA Nº4702/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57224213/1
NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 15/12/2014 a 13/01/2015.

PORTARIA Nº4703/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54187437/1
NOLLAR LIBERALI FILHO
Triênio: 2007/2010,
Período de Gozo: 31/12/2014 a 29/01/2015.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774930

PORTARIA Nº4704/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57200822/2
RAQUEL BATISTA SILVA
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 15/12/2014 a 13/01/2015.

PORTARIA Nº4705/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54180044/2
RAIMUNDO LIMA GRANJA
Triênio: 2007/2010,
Período de Gozo: 03/12/2014 a 31/01/2015.

PORTARIA Nº4706/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 55589344/1
ROBERTO DA COSTA YAGI
Triênio: 2007/2010,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 29/01/2015.

PORTARIA Nº4708/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 54189283/1
WALDEMAR PADILHA
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774883

PORTARIA Nº 4661/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/524340 de 14/11/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JUAN CLEBSON FERREIRA 
CORDEIRO, matrícula n° 57223356/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Castanhal/ 
Escritório de Atendimento de Inhangapi para a Gerência de 
Transito Agropecuário- GTAGRO/ sede, a contar de 21/11/2014.

PORTARIA Nº4662/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE  
NOVEMBRO  DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/524340 de 14/11/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora MICHELE ROSANA MENEZES, 
matrícula n° 57175279/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Diretoria Operacional – DIOP para Gerência 
Regional de Capanema, a contar de 03/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral


